



# 法人企業統計調査

— 令和5年1月から3月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- |                 |           |
|-----------------|-----------|
| ①[金融業、保険業以外の業種] | 資本金10億円以上 |
| ②[金融業、保険業]      | 資本金1億円以上  |

【問い合わせ先】  
四国財務局 総務部 経済調査課  
電話 087-811-7780  
内線 250、251

1.四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和4年				令和5年
		1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月
全 産 業	売上高	( 11.2) 1,107,966	( 5.2) 922,189	( 11.0) 1,093,422	( 9.1) 1,087,444	(- 3.6) 1,067,933
	営業利益	( 40.3) 50,538	( 5.4) 55,169	(- 23.5) 44,380	( 5.7) 41,306	(- 61.1) 19,682
	経常利益	( 124.8) 98,809	( 46.7) 158,687	(- 28.5) 37,184	( 5.4) 65,520	(- 71.1) 28,602
	設備投資	(- 11.6) 73,950	( 5.8) 78,775	(- 32.2) 59,630	(- 18.8) 73,228	( 6.2) 78,548
	(除くソフトウェア)	(- 12.7) 71,477	(- 12.6) 62,783	(- 33.5) 56,973	(- 20.3) 69,912	( 5.1) 75,116
	在庫投資	(*) 1,462	(- 57.6) 63,606	( 170.4) 28,510	( 151.7) 44,627	(- 180.4) -1,176
	減価償却費	( 15.5) 56,072	( 4.5) 50,256	(- 17.9) 53,141	(- 1.8) 55,578	(- 6.1) 52,638
	従業員数	( 3.6) 48,688	(- 9.0) 44,244	(- 10.3) 44,173	(- 11.1) 43,545	(- 13.3) 42,216
	売上高経常利益率	( 4.4) 8.9	( 12.3) 17.2	( 5.3) 3.4	( 6.2) 6.0	( 8.9) 2.7
	手元流動性	( 22.5) 26.8	( 30.6) 34.0	( 30.0) 29.0	( 29.8) 28.0	( 26.8) 27.4
対象法人数	55	55	57	57	54	
製 造 業	売上高	( 19.8) 654,933	( 8.3) 601,260	( 7.8) 677,414	( 10.8) 693,542	(- 0.3) 652,859
	営業利益	( 3.9) 46,081	(- 3.9) 51,241	(- 17.9) 42,552	(- 9.2) 49,597	(- 40.1) 27,598
	経常利益	( 98.7) 90,836	( 57.3) 138,985	(- 34.3) 28,246	(- 7.5) 68,377	(- 56.8) 39,228
	設備投資	( 23.0) 37,688	(- 16.8) 54,071	(- 16.5) 37,060	(- 34.9) 35,357	( 13.7) 42,868
	(除くソフトウェア)	( 21.9) 35,625	(- 12.4) 38,647	(- 18.9) 34,456	(- 37.4) 32,587	( 13.9) 40,562
	在庫投資	(*) 4,860	(- 67.8) 47,728	( 1,427.8) 14,086	( 303.1) 45,334	(- 257.3) -7,643
	減価償却費	( 19.2) 29,316	( 11.5) 30,201	( 12.5) 32,829	( 4.9) 34,166	( 3.5) 30,350
	従業員数	( 6.2) 29,950	( 2.1) 30,011	(- 0.5) 30,010	(- 1.9) 29,650	(- 4.0) 28,747
	売上高経常利益率	( 8.4) 13.9	( 15.9) 23.1	( 6.8) 4.2	( 11.8) 9.9	( 13.9) 6.0
	手元流動性	( 32.5) 35.1	( 39.1) 39.4	( 37.7) 34.9	( 36.9) 32.8	( 35.1) 33.3
対象法人数	25	25	25	25	24	
非 製 造 業	売上高	( 0.8) 453,033	(- 0.1) 320,929	( 16.6) 416,008	( 6.1) 393,902	(- 8.4) 415,074
	営業利益	(*) 4,457	(*) 3,928	(- 70.4) 1,828	(*) -8,291	(- 277.6) -7,916
	経常利益	(*) 7,973	(- 0.6) 19,702	(- 0.3) 8,938	(*) -2,857	(- 233.3) -10,626
	設備投資	(- 31.6) 36,262	(- 12.2) 24,704	(- 48.2) 22,570	( 5.7) 37,871	(- 1.6) 35,680
	(除くソフトウェア)	(- 31.9) 35,852	(- 13.1) 24,136	(- 47.9) 22,517	( 4.6) 37,325	(- 3.6) 34,554
	在庫投資	(*) -3,398	( 685.7) 15,878	( 49.9) 14,424	(- 110.9) -707	(*) 6,467
	減価償却費	( 11.6) 26,756	(- 4.5) 20,055	(- 42.9) 20,312	(- 10.8) 21,412	(- 16.7) 22,288
	従業員数	(- 0.3) 18,738	(- 25.9) 14,233	(- 25.9) 14,163	(- 26.0) 13,895	(- 28.1) 13,469
	売上高経常利益率	(- 0.4) 1.8	( 6.2) 6.1	( 2.5) 2.1	(- 3.2) -0.7	( 1.8) -2.6
	手元流動性	( 10.4) 14.9	( 15.9) 23.8	( 16.4) 19.5	( 17.9) 19.5	( 14.9) 18.2
対象法人数	30	30	32	32	30	
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(3.9) 20,509	(8.2) 54,645	(-17.1) 26,414	(-16.4) 30,006	(3.6) 21,242
	設備投資	(-11.4) 6,469	(15.1) 5,178	(7.7) 6,275	(-16.8) 4,842	(40.4) 9,080
	(除くソフトウェア)	(-14.5) 4,283	(-15.7) 2,507	(-15.7) 3,325	(9.9) 3,090	(42.7) 6,110
	在庫投資					
	減価償却費	(4.2) 6,021	(4.6) 4,924	(8.0) 5,396	(2.1) 5,167	(0.8) 6,068
	従業員数	(-2.3) 18,393	(-3.5) 18,484	(-3.7) 18,206	(-2.7) 18,176	(-2.5) 17,930
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
対象法人数	45	46	46	45	45	

(注) ( )は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、\*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、対象法人数のみ公表。

## 2.四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和5年1~3月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
<b>項目</b>				
<b>流動資産</b>	<b>3,044,467</b>	<b>2,329,684</b>	<b>714,783</b>	
現金・預金	1,112,408	815,402	297,006	
受取手形・売掛金	669,931	510,876	159,055	
有価証券	52,657	44,587	8,070	
株式	7,000	0	7,000	
公社債	8,468	8,398	70	
その他の有価証券	37,189	36,189	1,000	
棚卸資産	682,378	553,830	128,548	
製品又は商品	153,851	144,566	9,285	
仕掛品	300,937	269,527	31,410	
原材料・貯蔵品	227,590	139,737	87,853	
その他	527,093	404,989	122,104	
<b>固定資産</b>	<b>5,034,048</b>	<b>2,200,957</b>	<b>2,833,091</b>	378,841
繰延資産	130	125	5	
<b>資産合計</b>	<b>8,078,645</b>	<b>4,530,766</b>	<b>3,547,879</b>	
<b>負債</b>	<b>4,155,324</b>	<b>1,887,113</b>	<b>2,268,211</b>	
<b>流動負債</b>	<b>1,670,122</b>	<b>1,101,853</b>	<b>568,269</b>	
支払手形・買掛金	459,894	332,943	126,951	
短期借入金	394,170	291,564	102,606	
金融機関借入金	322,679	231,848	90,831	
その他の借入金	71,491	59,716	11,775	
引当金	59,144	52,670	6,474	
その他	756,914	424,676	332,238	
<b>固定負債</b>	<b>2,484,802</b>	<b>785,260</b>	<b>1,699,542</b>	
社債	796,293	95,000	701,293	
長期借入金	1,207,782	605,250	602,532	
金融機関借入金	1,023,996	507,701	516,295	
その他の借入金	183,786	97,549	86,237	
引当金	96,585	45,096	51,489	
その他	384,142	39,914	344,228	
<b>特別法上の準備金</b>	<b>400</b>	<b>0</b>	<b>400</b>	
<b>純資産</b>	<b>3,923,321</b>	<b>2,643,653</b>	<b>1,279,668</b>	<b>2,745,392</b>
株主資本	3,844,916	2,578,454	1,266,462	2,397,954
資本金	544,024	265,258	278,766	331,281
資本剰余金	662,430	270,051	392,379	117,560
利益剰余金	2,744,680	2,147,100	597,580	1,952,513
自己株式	-106,218	-103,955	-2,263	-3,400
その他	77,203	65,015	12,188	347,329
新株予約権	1,202	184	1,018	109
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>8,078,645</b>	<b>4,530,766</b>	<b>3,547,879</b>	
受取手形割引残高	0	0	0	
<b>売上高</b>	<b>1,067,933</b>	<b>652,859</b>	<b>415,074</b>	
売上原価	895,575	527,577	367,998	
販売費及び一般管理費	152,676	97,684	54,992	
<b>営業利益</b>	<b>19,682</b>	<b>27,598</b>	<b>-7,916</b>	
受取利息等	29,666	25,768	3,898	
その他の営業外収益	13,836	8,266	5,570	
支払利息等	5,677	2,926	2,751	
その他の営業外費用	28,905	19,478	9,427	
<b>経常利益</b>	<b>28,602</b>	<b>39,228</b>	<b>-10,626</b>	<b>21,242</b>
<b>人件費</b>	<b>88,215</b>	<b>58,683</b>	<b>29,532</b>	<b>28,512</b>
役員給与	1,822	1,101	721	880
役員賞与	47	11	36	105
従業員給与	52,498	35,565	16,933	17,949
従業員賞与	19,668	13,191	6,477	4,426
福利厚生費	14,180	8,815	5,365	5,152
<b>人員(人)</b>	<b>42,688</b>	<b>28,998</b>	<b>13,690</b>	<b>18,305</b>
役員数	472	251	221	375
従業員数	42,216	28,747	13,469	17,930

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。